2
Приложение 2
к документации на закупку задвижек клиновых фланцевых и клапана обратного фланцевого

    ПРОЕКТ КОНТРАКТА (ДОГОВОРА)   №_____

г.____________		                  			                  «__»  __________ 2020г.

_________________ «_____________», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Открытое акционерное общество «Гомельтранснефть Дружба» (Беларусь, г Гомель), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице генерального директора ___________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Контракт о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА
1.1 Продавец обязуется передать в собственность Покупателя запорную арматуру (далее – товар), а Покупатель принять и оплатить товар по наименованиям, ассортименту, количеству, комплектности и цене согласно Приложению № 1, которое является  неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2  Цель приобретения товара – для собственного потребления.
1.3 Страной изготовления товара является ____________, страна грузополучателя – Республика Беларусь.
2. СТОИМОСТЬ ТОВАРА И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
2.1 Стоимость  товара по настоящему Контракту составляет ____________ (прописью) _____ с НДС ___%. Стоимость на поставляемый товар сформирована на условиях франко-склад Покупателя, указана в Приложении № 1 и остается неизменной в течение срока действия настоящего договора.
2.2 Стоимость тары и упаковки входит в стоимость товара.
2.3 Оплата по Контракту производится по безналичной системе расчетов. Датой оплаты является дата списания денежных средств с расчетного счета Покупателя. Покупатель осуществляет 100% оплату за товар на банковский счет Продавца в течение ______ календарных дней с даты поставки товара на склад Покупателя, при условии предоставления всех документов, перечисленных в п. 3.5 настоящего контракта. При отсутствии хотя бы одного из перечисленных документов поставка считается неисполненной и оплате не подлежит.
2.4 Предлагаемый к поставке товар в полной мере соответствует предложению для переговоров, исх. №____ от ______ (задвижки клиновые фланцевые и клапан обратный фланцевый).
3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ
3.1. Срок поставки товара – ___________________________(в течение не более 120 календарных дней с даты подписания договора обеими сторонами).  Допускается досрочная поставка товара, либо поставка партиями. Задвижки должны быть поставлены в сборе с электроприводом и быть испытаны и настроены на заводе-изготовителе запорной арматуры.
3.2. Датой поставки товара считается дата подписания Покупателем товаросопроводительных документов.
3.3. Поставщик за свой счет обеспечивает поставку товара на условиях DAP Бобовичи в  толковании Инкотермс-2010. Доставка товара осуществляется на склад Покупателя по адресу: Республика Беларусь, Гомельская обл., Гомельский район, АГ Бобовичи, Центральный склад ОАО «Гомельтранснефть Дружба».
3.4. Страна происхождения товара: _________. Предприятие–изготовитель – _______.
Место отгрузки товара –__________. Перегрузка запрещена.
3.5. За 48 часов до отгрузки товара Продавец передает Покупателю на e-mail: bulanov@transoil.gomel.by следующую документацию:
счет-фактуру,  заверенную печатью Продавца;
товарно-транспортную накладную СМR;
упаковочный лист с указанием веса нетто и брутто по каждой позиции;
паспорт (техническую документацию) на каждую единицу задвижки и клапана;
Оформление технической документации должно соответствовать требованиям ГОСТ 2.601-2013 «Единая система конструкторской документации. Эксплуатационные документы».
копию декларации (сертификата) о соответствии Техническому регламенту Таможенного Союза   ТР ТС 010/2011 «О безопасности машин и оборудования»,   ТР ТС 032/2013» О безопасности оборудования работающего под давлением».
          В счет-фактуре обязательно должны содержаться следующие сведения: справочный номер и дата; номер и дата контракта; наименование, юридический адрес, банковские реквизиты Покупателя и Продавца; наименование товара; цены и стоимости согласно Приложению № 1; условия поставки; страна происхождения, наименование и адрес производителя.
           Комплект оригиналов вышеназванных документов Продавец передает Перевозчику  для вручения Покупателю вместе с грузом.
4. УПАКОВКА  И  МАРКИРОВКА
4.1. Товар должен отгружаться в прочной упаковке, предусмотренной технической документацией, которая обеспечит его полную сохранность при длительной транспортировке, а также предохранять от атмосферных воздействий.
4.2. Тара и упаковка должны соответствовать международным санитарным нормам и быть экологически безопасными.
4.3. На каждом месте должна быть нанесена несмываемой краской  маркировка на русском языке, содержащая следующие данные: Место №., Контракт №., Отправитель, Получатель, Вес брутто, Вес нетто. Места требующие специального обращения, должны иметь дополнительную маркировку» «Осторожно», «Верх», «Не кантовать», а также другие обозначения, необходимые в зависимости от специфики груза.
4.4. В случае повреждений товара из-за некачественной упаковки Продавец обязан устранить все повреждения за свой счет. Продавец несет ответственность за все повреждения товара, вызванные неправильной упаковкой и/или неверной маркировкой.
4.5. Продавец не несет ответственности, если повреждение товара произошло из-за неправильного или ненадлежащего обращения с ним во время монтажа и эксплуатации.
5. ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
5.1.  Комплектность документации на каждую единицу товара (паспорт - 1шт, руководство по монтажу, эксплуатации и ремонту - 1шт, сборочные чертежи деталей и сборок, спецификация запасных частей для клапана - 1шт).
6. КАЧЕСТВО ОБОРУДОВАНИЯ, ГАРАНТИИ
6.1 Качество поставляемого товара должно соответствовать ___________________ завода-изготовителя и подтверждаться паспортом или другими соответствующими документами о качестве. Продавец гарантирует нормальную работу товара, поставляемого по данному Контракту, в течение ___ месяцев с момента его поставки, но не более ___ месяцев после ввода в эксплуатацию.
6.2  Продавец гарантирует, что товар, являющийся предметом данного Контракта, является новым, не бывшим в эксплуатации и был произведён в полном соответствии с технической документацией производителя не ранее 2020 года.
6.3 Приемка товара осуществляется в соответствии с Положением о приемке товара по количеству и качеству, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.
6.4 Товар поставляется Продавцом и принимается Покупателем по качеству и количеству, в том числе для проведения оплаты в соответствии со Спецификацией (Приложение № 1), техническими характеристиками в соответствии с конкурсным предложением исх. № ____________ от __________ (рег. номер процедуры № _____________ от ____________) и нормативно-технической документацией производителя и иными документами, устанавливающими требования по качеству и количеству товара.
6.5 В случае обнаружения в период действия гарантийного срока дефектов в товаре, Покупатель обязан письменно сообщить об этом Продавцу в трехдневный срок с момента обнаружения таких дефектов с указанием обстоятельств обнаружения, подробным описанием установленных дефектов и требований по их устранению, а последний в течение 10 календарных дней с момента получения указанного сообщения обязан направить к Покупателю своего полномочного представителя для составления соответствующего акта. В случае неявки полномочного представителя Продавца в срок, оговоренный выше, Покупатель вправе составить акт в одностороннем порядке, в этом случае акт, составленный Покупателем в одностороннем порядке, будет иметь обязательную силу для Продавца и Покупателя. Продавец имеет право проверить рекламацию с выездом к Покупателю. Если Продавец в установленный срок не дал ответа по рекламации, она считается принятой им. Покупатель, в этом случае, имеет право уменьшить платеж на сумму заявленной и принятой Продавцом рекламации.
6.6 Продавец обязан за свой счет (на безвозмездной основе) устранить дефекты, выявленные в товаре, в течение 30 календарных дней со дня составления акта.
6.7 Продавец имеет право на возврат за свой счет дефектного товара, деталей, узлов и материалов после их замены, произведенной во исполнение рекламационных требований. Все налоги, сборы и другие расходы, оплачиваемые Покупателем и связанные с заменой товара, в случае, если он оказался дефектным, в соответствии с законодательством Республики Беларусь, возмещаются Продавцом, согласно предъявленному счету. Вышеуказанные расходы должны быть подтверждены документами о фактически произведенных затратах.
6.8 Гарантийные обязательства не распространяются при нарушении Покупателем правил эксплуатации товара и условий хранения.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1 В случае просрочки поставки или недопоставки товара по вине Продавца в сроки, установленные п.3.1. настоящего Контракта Продавец уплачивает Покупателю пеню в размере 0,1 % от стоимости не поставленного или недопоставленного в срок товара за каждый день просрочки.
7.2 В случае задержки оплаты, согласно п. 2.3. настоящего Контракта, Покупатель обязан уплатить пеню в размере 0,1% от неперечисленной в срок суммы за каждый день просрочки.
7.3 В случае просрочки поставки товара на 60 календарных дней и более, Покупатель имеет право аннулировать Контракт полностью или частично без компенсации потерь, понесенных Продавцом вследствие указанного аннулирования Контракта.
7.4 За нарушение сроков устранения дефектов товара, предусмотренных п. 6.6 настоящего Контракта, Продавец уплачивает Покупателю пеню в  размере 0,1 % от стоимости дефектного товара за каждый день просрочки.
7.5 За нарушение сроков выполнения гарантийных обязательств, Продавец уплачивает Покупателю пеню в  размере 0,1 % от стоимости гарантийного товара за каждый день просрочки выполнения.
7.6 В случае одностороннего отказа Продавца от поставки товара (или его части) по данному контракту, не связанного с наступлением форс-мажорных обстоятельств, продавец обязуется уплатить по требованию Покупателя штраф в размере 10% от стоимости не поставленного товара по контракту.
8. ФОРС-МАЖОР
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Контракту, если оно явилось следствием непреодолимой силы, а именно: эпидемии, оползня, наводнения, землетрясения, и т.д., если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Контракта. При этом срок выполнения  обязательств по Контракту продлевается соразмерно времени действия таких обстоятельств и их последствий;
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по Контракту, обязана, в письменном виде известить другую сторону о наступлении и прекращении указанных выше обстоятельств не позднее 10 дней с момента их наступления или прекращения. Несвоевременное извещение о наступлении и прекращении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.
8.3. Надлежащим доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительность будут служить свидетельства соответствующих Торгово-промышленных палат в странах, где такие обстоятельства действуют.
8.4. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы сроком более, чем 6 месяцев, и невозможности исполнения обязательств по настоящему Контракту, Продавец имеет право аннулировать контракт полностью или частично и в таком случае, ни одна из сторон не имеет право востребовать компенсацию нанесенного ущерба  с другой стороны.
9. АРБИТРАЖ
9.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними и с соблюдением претензионного порядка урегулирования разногласий. Срок ответа на претензии - 10 календарных дней.
9.2. Споры и разногласия, неразрешенные путем переговоров, решаются в Экономическом суде Гомельской области (Республика Беларусь)
9.3. Применимое право к данному Контракту – право Республики Беларусь.
10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
10.1. В случае изменения банковских, почтовых, юридических реквизитов стороны обязаны в течение 5-ти дней поставить в известность об этом другую сторону. При невыполнении настоящего условия ответственность за все возможные последствия, возникшие по причине отсутствия правильной информации, возлагается на виновную сторону.
10.2. С момента подписания Контракта все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют силу. Ни одна из сторон не вправе передавать третьим лицам права и обязательства по настоящему Контракту без письменного на то согласия другой стороны.
10.3. Все изменения и дополнения к настоящему Контракту действительны лишь при условии, если они совершенны в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Содержание настоящего Контракта является коммерческой тайной и не подлежит разглашению.
10.4. Стороны договорились, что до получения одной Стороной от другой Стороны оригиналов документов, касающихся данного договора, стороны признают юридическую силу таких документов и могут руководствоваться ими в своей деятельности с момента первоначального получения их копий средствами факсимильной связи. Оригиналы документов, касающихся данного Контракта, стороны обязуются направлять друг другу по указанным в Контракте адресам посредством почтовой, курьерской связи, или нарочным.
10.5. Контракт вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
10.6. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах на русском языке.
10.7 К настоящему Контракту прилагаются в качестве неотъемлемой части следующие приложения:
1. Приложение № 1 «Спецификация».
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ПРОДАВЕЦ

	ПОКУПАТЕЛЬ
ОАО    «Гомельтранснефть Дружба»

	ОАО «Гомельтранснефть Дружба»
246022 РБ, г. Гомель, ул. Артиллерийская, 8а
УНП 400051494, ОКПО  001393303000

	Генеральный директор
___________________
	Генеральный директор
___________________

Приложение №1
к Контракту №___________-2020
 от   ___.___.2020г.

Спецификация
	Наименование товара
	Количество, шт
	Цена за шт, ….
	Стоимость, …

	ИТОГО: DAP Бобовичи

ПРОДАВЕЦ

ПОКУПАТЕЛЬ
ОАО    «Гомельтранснефть Дружба»

	Генеральный директор
___________________
	Генеральный директор
___________________